
Dispensa eletrônica 26/2022
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Rio de Janeiro
Campus Nilópolis

Objeto: Proposta mais vantajosa para a contratação por dispensa de licitação de contratação de empresa para
manutenção (corretiva e preventiva) das autoclaves verticais das marcas Stermax e Prismatec, localizadas no
laboratório de Microbiologia (B212) do campus Nilópolis do IFRJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Manutenção de Autoclaves, Manutenção corretiva e preventiva das autoclaves verticais Modelo Stermax CS75
números 110285,110286, 110287, 110287 e 107917 localizadas no Laboratório de Microbiologia, sala B212 do
campus Nilópolis, com devidas trocas de peças, se necessário.

UNIDADE
5

Adjudicado e Homologado
R$ 1.793,3340

Quantidade:

Situação:

Aceito para ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88, pelo melhor
lance R$ 1.789,0000.

Propostas do item 1

40.374.224/0001-88 - ACS REFRIGERACAO ELETRICA E Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 1.793,3340 Declaração ME/EPP: Sim

Situação: Proposta adjudicada

Descrição detalhada: Manutenção de Autoclaves, Manutenção corretiva e preventiva das autoclaves verticais
Modelo Stermax CS75 números 110285,110286, 110287, 110287 e 107917 localizadas no Laboratório de
Microbiologia, sala B212 do campus Nilópolis, com devidas trocas de peças, se necessário.

42.371.485/0001-70 - GESTAO ADVANCE COMERCIO E Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 1.790,0000 Declaração ME/EPP: Sim

Descrição detalhada: Manutenção de Autoclaves, Manutenção corretiva e preventiva das autoclaves verticais
Modelo Stermax CS75 números 110285,110286, 110287, 110287 e 107917 localizadas no Laboratório de
Microbiologia, sala B212 do campus Nilópolis, com devidas trocas de peças, se necessário.

Lances do item 1
R$ 1.789,000006/09/2022 15:59:01 40.374.224/0001-88

Item 1 - Manutenção de Autoclaves

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Participação preferencial ME/EPP: Sim

Período para entrega de proposta: 01/09/2022 14:55:14 até 06/09/2022 07:59:59

Emergencial: Não
Período para envio de lances: 06/09/2022 08:00:00 até 06/09/2022 16:00:00

1 de 422/09/2022 14:22



Dispensa eletrônica 26/2022Uasg 158483

Eventos do item 1

Encerramento etapa - Item com etapa aberta encerrada. 06/09/2022 16:00:04

Encerramento lances - Item encerrado para lances. 06/09/2022 16:00:04

Convocação anexo - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO
LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/09/2022 16:30:00. Motivo: Senhor Fornecedor, boa tarde!
Solicito o envio dos documentos exigidos para a habilitação, muito obrigado!.

09/09/2022 15:34:20

Envio encerrado - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO
LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88 finalizou o envio de anexo.

11/09/2022 12:26:31

Convocação anexo - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO
LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 13/09/2022 13:28:00. Motivo: Senhor fornecedor, boa tarde! Solicito o
envio dos anexos, obrigado!.

12/09/2022 13:30:19

Envio encerrado - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO
LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88 finalizou o envio de anexo.

13/09/2022 10:06:00

Aceitação - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA,
CNPJ 40.374.224/0001-88 teve a proposta aceita, melhor lance: R$ 1.789,0000.

16/09/2022 14:40:45

Mensagens do chat do item 1

Enviado pelo sistema:
O item 1 está encerrado.

06/09/2022 16:00:04

Enviado pelo sistema para o participante 40.374.224/0001-88:
Sr. Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 12/09/2022. Justificativa:
Senhor Fornecedor, boa tarde!
Solicito o envio dos documentos exigidos para a habilitação, muito obrigado!.

09/09/2022 15:34:19

Enviado pelo participante 40.374.224/0001-88:
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:26:31 de 11/09/2022. Nenhum anexo foi enviado
pelo fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88.

11/09/2022 12:26:31

Enviado pelo participante 40.374.224/0001-88:
Prezados(a), bom dia. Por gentileza poideria abrir a aba de anexo novamente, pois o anexo não carregou. Muito
Obrigado

11/09/2022 12:29:21

Enviado pelo participante 40.374.224/0001-88:
Bom dia. Enviamos as duas propostas pelo o outro campo que se encontrava aberto.

12/09/2022 10:39:00

Enviado pelo sistema para o participante 40.374.224/0001-88:
Sr. Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:28:00 do dia 13/09/2022. Justificativa:
Senhor fornecedor, boa tarde! Solicito o envio dos anexos, obrigado!.

12/09/2022 13:30:19

Enviado pelo participante 40.374.224/0001-88:
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:06:00 de 13/09/2022. 2 anexos foram enviados
pelo fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88.

13/09/2022 10:06:00

Enviado pelo sistema para o participante 40.374.224/0001-88:
Senhor(a) Fornecedor, boa tarde! Estando em fase de habilitação, solicito uma atualização no SICAF
principalmente, o item III em níveis cadastrados, desde já muito obrigado!

15/09/2022 16:23:58

2 de 422/09/2022 14:22



Dispensa eletrônica 26/2022Uasg 158483

Eventos do item 1

Habilitação - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA,
CNPJ 40.374.224/0001-88 foi habilitado.

19/09/2022 10:04:03

Adjudicação - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA,
CNPJ 40.374.224/0001-88 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1.789,0000.

22/09/2022 14:21:56

Homologação - Item homologado. 22/09/2022 14:21:56

Manutenção de Autoclaves, Manutenção corretiva e preventiva da autoclave vertical Modelo Prismatec CS Nº
80105530001
localizado no Laboratório de Microbiologia, sala B212 do campus Nilópolis, com devidas trocas de peças, se
necessário.

UNIDADE
1

Adjudicado e Homologado
R$ 1.783,3300

Quantidade:

Situação:

Aceito para ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88, pelo melhor
lance R$ 1.779,0000.

Propostas do item 2

40.374.224/0001-88 - ACS REFRIGERACAO ELETRICA E Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 1.783,3300 Declaração ME/EPP: Sim

Situação: Proposta adjudicada

Descrição detalhada: Manutenção de Autoclaves, Manutenção corretiva e preventiva da autoclave vertical Modelo
Prismatec CS Nº 80105530001 localizado no Laboratório de Microbiologia, sala B212 do campus Nilópolis, com
devidas trocas de peças, se necessário.

42.371.485/0001-70 - GESTAO ADVANCE COMERCIO E Porte MeEpp/Equiparadas: Sim
Valor proposta: R$ 1.780,0000 Declaração ME/EPP: Sim

Descrição detalhada: Manutenção de Autoclaves, Manutenção corretiva e preventiva da autoclave vertical Modelo
Prismatec CS Nº 80105530001 localizado no Laboratório de Microbiologia, sala B212 do campus Nilópolis, com
devidas trocas de peças, se necessário.

Lances do item 2
R$ 1.779,000006/09/2022 15:59:00 40.374.224/0001-88

Mensagens do chat do item 2

Enviado pelo sistema:
O item 2 está encerrado.

06/09/2022 16:00:04

Item 2 - Manutenção de Autoclaves

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 422/09/2022 14:22



Dispensa eletrônica 26/2022Uasg 158483

Eventos do item 2

Encerramento etapa - Item com etapa aberta encerrada. 06/09/2022 16:00:04

Encerramento lances - Item encerrado para lances. 06/09/2022 16:00:04

Convocação anexo - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO
LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 12/09/2022 16:30:00. Motivo: Senhor Fornecedor, boa tarde!
Solicito o envio dos documentos exigidos para a habilitação, muito obrigado!.

09/09/2022 15:35:54

Envio encerrado - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO
LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88 finalizou o envio de anexo.

11/09/2022 12:31:32

Aceitação - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA,
CNPJ 40.374.224/0001-88 teve a proposta aceita, melhor lance: R$ 1.779,0000.

16/09/2022 14:41:03

Habilitação - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA,
CNPJ 40.374.224/0001-88 foi habilitado.

19/09/2022 10:05:37

Adjudicação - Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA,
CNPJ 40.374.224/0001-88 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1.779,0000.

22/09/2022 14:21:56

Homologação - Item homologado. 22/09/2022 14:21:56

Mensagens do chat do item 2

Enviado pelo sistema para o participante 40.374.224/0001-88:
Sr. Fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 12/09/2022. Justificativa:
Senhor Fornecedor, boa tarde!
Solicito o envio dos documentos exigidos para a habilitação, muito obrigado!.

09/09/2022 15:35:54

Enviado pelo participante 40.374.224/0001-88:
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:31:32 de 11/09/2022. 2 anexos foram enviados
pelo fornecedor ACS REFRIGERACAO ELETRICA E AUTOMACAO LTDA, CNPJ 40.374.224/0001-88.

11/09/2022 12:31:32

Eventos da dispensa 26/2022

Abertura da sessão pública - Abertura da sessão pública 06/09/2022 08:00:03

Início julgamento de propostas - Início da etapa de julgamento de propostas 09/09/2022 15:19:52

Mensagens do chat da dispensa 26/2022

Enviado pelo sistema:
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até as 16:00.
Mantenham-se conectados.

06/09/2022 08:00:03

Enviado pelo sistema:
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na
linha do tempo.

09/09/2022 15:19:52

4 de 422/09/2022 14:22


